
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 01 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DI  

FUNZIONAMENTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 72

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1750 del 22/02/2022

OGGETTO: ATTIVITA' DI ANTINCENDIO BOSCHIVO 2021. OSPITALITA' SQUADRE 
PROVENIENTI DA FUORI REGIONE- LIQUIDAZIONE BENNY HOTEL SRL. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE
- Il territorio della Regione Calabria è stato interessato nella scorsa stagione estiva, da centinaia di incendi boschivi, 
di interfaccia e urbani che hanno prodotto gravi danni al patrimonio boschivo, all'agricoltura, all’allevamento e a edifici 
civili,  rurali  e industriali  nonostante il  pieno dispiegamento di  tutte le risorse umane e strumentali  disponibili  sul 
territorio;
- Il Presidente della Regione Calabria con nota del 7 Agosto ha richiesto la dichiarazione dello stato di mobilitazione 
del Servizio nazionale della protezione civile;
- con la dichiarazione dello stato di mobilitazione di cui al DPCM 8 agosto 2021 e la nota del Dipartimento Nazionale  
della  Protezione  Civile  prot.  DPC/VSN/35091,  sono  state  attivate  le  squadre  per  l’antincendio  boschivo  delle 
organizzazioni di Volontariato iscritte all’Elenco centrale;
VISTA
-la Convenzione in atti al rep. n. 9618 del 15 luglio 2021 sottoscritta tra il Dipartimento Protezione Civile e l’Azienda 
Calabria Verde per il supporto della gestione dell’emergenza incendi boschivi per l’anno 2021;
-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 559 della seduta del 18 dicembre 2021 con la quale è stata apportata la 
relativa variazione al  Bilancio di previsione 2021-2023 ai sensi  dell’art.51, comma 2 lett.  a) del  D.Lgs. 118/2011 
relativamente al trasferimento delle somme da parte di Azienda Calabria Verde in favore del Dipartimento Protezione 
Civile in forza della Convenzione richiamata in epigrafe;
CONSIDERATO CHE
-  con Decreto n.  13878 del 28/12/2021 si  è dato atto dell’avvenuto affidamento,  con appositi  verbali  di  somma 
urgenza redatti ai sensi all’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, del servizio di accoglienza (pernottamento e fornitura pasti) 
alle predette squadre di  volontari  presso le strutture alberghiere disponibili,  da domenica 8 Agosto 2021 fino a 
cessate esigenze, procedendo contestualmente all'accertamento e all’impegno della somma di Euro 43.000,00 (Euro 
quarantatremila/00)  sul  capitolo  E9201021101  del  bilancio  regionale  2021,  giusta  proposta  di  accertamento  n. 
6839/2021 e di impegno n. 8932/2021;
- che il Benny Hotel srl ha presentato la seguente fattura:

N. OPERATORE
CODICE FISCALE/E 
PARTITA IVA

FATTURA N. DEL
IMPORTO TOTALE (IVA 
10% COMPRESA)

PROTOCOLLO N 

1 Benny hotel Srl  02186690794  1179  02/09/2021  11715,70
 380433 del 7/09/2021

RILEVATO CHE 
-dal confronto tra le prestazioni rese e le previsioni di affidamento, è stata verificata la correttezza dei dati riportati 
nella predetta fattura; 
-si  può procedere, pertanto, alla liquidazione della fattura, per come sopra riportata, attingendo dall’impegno sul 
capitolo U9110103401, giusta proposta di impegno n. 8932/2021;
DATO ATTO che lo SMART CIG della presente procedura risulta essere il seguente: Z293494FEA 
VISTI
-La regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva, custodito agli atti dell’ufficio;
-Il  documento relativo alla non inadempienza del beneficiario, ai sensi dell’articolo 48 bis del D.P.R. n.602/1973, 
conservato agli atti dell’ufficio;
-La distinta di liquidazione n. 1971/2022 generata telematicamente dal sistema contabile e allegata al presente atto;
VISTO l'art. 1 comma 629 lett. b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015), che stabilisce che per 
le fatture emesse a far data dal 1° gennaio 2015, gli enti pubblici debbano versare direttamente all'erario, l'IVA che 
viene addebitata loro dai fornitori (split payment);

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione del richiamato operatore economico;
VISTA la fattura emessa dal suddetto operatore economico, sopra dettagliata;
VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
DATO ATTO CHE
si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 2013 e ulteriori pubblicazioni 
previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del Dlgs n. 33/2013;
ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta 
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 dell’allegato 
4/2 del D.Lgs 118/2011;
- sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A

Per quanto esposto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto
- di liquidare la somma complessiva di € 11.715,70 Iva (10%) inclusa, relativa al pagamento della fattura n. 1179 del  
02/09/2021 al Benny Hotel srl, giusta scheda di liquidazione n. 1971/2022 generata telematicamente dal sistema 
contabile e allegata al presente atto;  
-  di  far  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione del  presente provvedimento sul  capitolo  U9110103401,  giusto 
impegno di spesa n. 8932/2021, assunto con decreto n. 13878/2021;
- demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento in favore dell’operatore 
economico sopra indicato;
- di disporre, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE n. 2016/679, la  
pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria nel rispetto della normativa 
recata dal Codice in materia di protezione dei dati personale (D.Lgs. 196/03);
- di procedere agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 2013 ed 
ai sensi del D.R. 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

                                           
Sottoscritta dal redattore
ESPOSITO CONCETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


